
Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016

Edição 868 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 17/08/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADR4147  279150H000011592  28/06/2016  55680
AEG5218  279150H000010850  28/06/2016  54526
AIY0317  116100E006205341  26/06/2016  72340
AKA8616  116100E006205342  26/06/2016  72340
ALJ5634  116100E005861443  14/06/2016  54600
AMD4012  279150H000011596  28/06/2016  54600
AMQ7082  279150H000011604  21/06/2016  55412
ANA2681  279150H000011155  29/06/2016  55413
ANG7435  116100E005860508  13/06/2016 60501
ANP2054  116100E006205317  14/06/2016  54521
AQC9216  279150H000011603  17/06/2016  55412
AQP7394  116100E006105289  15/06/2016 54950
ARN4473  279150H000011594  28/06/2016  53800
ARR0064  116100E005861442  13/06/2016  54521
ARW9539  279150H000011154  29/06/2016  55414
ASM4395  279150H000011591  28/06/2016  55411
AST1419  279150H000011273  28/06/2016  55411
ASY0039  279150H000011600  28/06/2016  54522
ATG9224  279150H000011601  29/06/2016  54600
ATZ0667  116100E006205803  15/06/2016  60412
AUH5776  279150H000011153  29/06/2016  55414
AVO6221  116100E005548883  23/06/2016  60501
AVY1568  279150H000011151  28/06/2016  54526
AYB8562  279150H000011274  28/06/2016  55411
AYE3235  116100E006205347  26/06/2016  60501
AYI5342  279150H000011595  28/06/2016  55411
AZI2212  279150H000011152  28/06/2016  55415
AZK7784  279150H000011599  29/06/2016  54600
AZL4016  116100E006105713  24/06/2016  55411
CCR3445  279150H000011156  29/06/2016  54600
CZE3115  279150H000011598  29/06/2016  73662
DGV3024  279150H000011597  29/06/2016  55413
DHW5252  279150H000011590  28/06/2016  55411
DJN5022  116100E005860509  14/06/2016  60502
DNL3914  279150H000011227  29/06/2016  54526
DRC2229  116100E006205811  17/06/2016  54600
DRI1176  279150H000011602  29/06/2016  55413

DWR9467  279150H000011272  28/06/2016  55414 
FNP3863  279150H000011226  28/06/2016  55417
GSW2490  279150H000011606  21/06/2016  55412
IOZ2843  279150H000011607  22/06/2016  55412
KLX1550  279150H000011593 28/06/2016  55411
MCH8268  116100E006205551  20/06/2016  58780
MMD2806  279150H000011275  29/06/2016  54600
NFO5047  279150H000011605  21/06/2016  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 25/08/2016, o qual será remetido à JARI para julgamento.

PORTARIA N.º 6, DE 06 DE JULHO DE 2016

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe são conferidas e de 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.643, de 14 de dezembro de 2007, e,

Considerando as constatações iniciais do Processo Administrativo nº 003159/2015, inspeção pre-
ventiva quanto a formalização e execução dos serviços de saúde prestados pelo regime de credencia-
mento no exercício de 2014,

RESOLVE

Art. 1º CONVERTER o Processo Administrativo nº 003159/2015 de Inspeção em Auditoria, a fim de 
ampliar as verificações e estender o período de análise para exercícios posteriores.

Art. 3º Esta portaria entre em vigor nesta data.
Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016.

Sergio Ricardo Dziadzio
Controlador Geral do Município

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAY0595  279150H000010685  29/04/2016  55090  R$ 85,13
AEI1573  279150H000010473  29/04/2016  55090  R$ 85,13
AGB2317  279150H000010472  29/04/2016  54600  R$ 85,13
AHE2468  116100E006105270  13/04/2016  54521  R$ 127,69
AIK3424  116100E006031855  17/04/2016  54522  R$ 127,69
AJV8854  279150H000010477  02/05/2016  55413  R$ 127,69
AJW5156  279150H000010242  14/04/2016  55412  R$ 127,69
AKV1793  116100E006105354  22/04/2016  57380  R$ 191,54
ALA0371  279150H000010264  29/04/2016  60501  R$ 191,54
ALB2528  279150H000010687  29/04/2016  55090  R$ 85,13
ALB5912  116100E006030870  16/04/2016  56144  R$ 127,69
ALO4968  279150H000010605  29/04/2016  55090  R$ 85,13
ALP2309  279150H000010677  20/04/2016  55412  R$ 127,69
ALP9991  279150H000010602  28/04/2016  54521  R$ 127,69
ALU1689  279150H000010577  02/05/2016  55416  R$ 127,69
AMK8980  279150H000010574  27/04/2016  55411  R$ 127,69
ANM9679  279150H000010578  02/05/2016  55415  R$ 127,69
ANO1285  279150H000010681  29/04/2016  55416  R$ 127,69
ANS2540  279150H000010262  29/04/2016  60501  R$ 191,54
ANW9923  279150H000010248  29/04/2016  55411  R$ 127,69
AOB7918  279150H000010579  02/05/2016  53800  R$ 85,13
AOH3539  279150H000010260  20/04/2016  55412  R$ 127,69
AON6875  279150H000010246  29/04/2016  55417  R$ 127,69
APX6943  279150H000010104  20/04/2016  55412  R$ 127,69
APX8910  116100E006105278  13/04/2016  58194  R$ 574,62
ARA7231  279150H000010469  29/04/2016  55414  R$ 127,69
ARN5489  279150NIC0001182  05/07/2016  50020  R$ 191,54
ARX7514  279150H000010252  26/04/2016  55680  R$ 127,69
ASC0396  279150H000010682  29/04/2016  55090  R$ 85,13
ASC0396  279150H000010253  26/04/2016  55680  R$ 127,69
ASC8028  279150H000010255  27/04/2016  55417  R$ 127,69
ASL2688  279150H000010683 29/04/2016  55416  R$ 127,69
ASZ3511  116100E006031858  17/04/2016  72340  R$ 85,13
ATN7033  279150H000010601  29/04/2016  55416  R$ 127,69
AUC9736  279150H000010476  02/05/2016  55411  R$ 127,69
AUH0214  116100E006105702  15/04/2016  54600  R$ 85,13
AUJ8369  279150H000010467  28/04/2016  54790  R$ 85,13
AUP2390  279150H000010468  28/04/2016  55411  R$ 127,69 
AUS8246  279150H000010243  27/04/2016  55411  R$ 127,69
AVC9044  116100E006105353  14/04/2016  55411  R$ 127,69
AWC7084  279150H000010257  28/04/2016  55416  R$ 127,69
AWF7650  279150H000010261  29/04/2016  55416  R$ 127,69
AWG5517  279150H000010573  27/04/2016  53800  R$ 85,13
AWH2513  279150H000010101  27/04/2016 54526  R$ 127,69
AWM8482  279150H000010678  29/04/2016  55411  R$ 127,69
AWO9837  279150H000010471  29/04/2016  55411  R$ 127,69
AWV3747  279150H000010244  28/04/2016 55411  R$ 127,69
AXL5012  116100E005548850  14/04/2016  60502  R$ 191,54
AXQ5239  279150H000010474  29/04/2016  55090  R$ 85,13
AYD7582  116100E006105283  19/04/2016  53800  R$ 85,13
AYM9218  279150H000010465  20/04/2016  55412  R$ 127,69
AYN8776  279150H000010680  29/04/2016  55416  R$ 127,69
AYU9893  116100E006105282  19/04/2016  54100  R$ 85,13
AZA0082  279150H000010475  29/04/2016  55414 R$ 127,69
AZN3837  279150H000010609  02/05/2016  55417  R$ 127,69
AZN9049  279150H000010462  28/04/2016  54600  R$ 85,13
AZT7321  279150H000010684  29/04/2016  55090  R$ 85,13
BAC1544  279150H000010254  26/04/2016  55680  R$ 127,69
BAF1965  279150H000010103  20/04/2016  55412  R$ 127,69
BAJ7945  279150H000010247  29/04/2016  54526  R$ 127,69
BEI0046  279150H000010466  20/04/2016  55412  R$ 127,69
BNL0900 279150H000010580  02/05/2016  54521  R$ 127,69
CZN9494  279150H000009549  27/04/2016  54526  R$ 127,69
DCW6692  279150H000010686  29/04/2016  55090  R$ 85,13
DQB3753  279150H000010102  28/04/2016  55250  R$ 85,13
GTA8874 279150H000010463  20/04/2016  55412  R$ 127,69
HIH8626  279150H000010245  28/04/2016  54600  R$ 85,13
HPX8147  279150H000010105  02/05/2016  54526  R$ 127,69
HTD6873  279150H000010461  28/04/2016  55411  R$ 127,69



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20162
Edição 868

IRL7968  279150H000010603  29/04/2016  54526  R$ 127,69
IRP3416  279150H000010256  27/04/2016  55415  R$ 127,69
JXS5760  279150H000010679  29/04/2016  55416  R$ 127,69
LCA8232  279150H000010464  20/04/2016  55412  R$ 127,69
LXI3698  279150H000009550  27/04/2016  54526  R$ 127,69
LYB0479 279150H000010259  20/04/2016  55412  R$ 127,69
LYS6724  116100E006105284  19/04/2016  57380  R$ 191,54
MEI2089  279150H000010470  29/04/2016  55411  R$ 127,69

MWV7525  116100E006105271  13/04/2016  55414  R$ 127,69
NZD0003  279150H000009548  27/04/2016  54526  R$ 127,69
NZI0692  279150H000010482  02/05/2016  73662  R$ 85,13 

PWK4199  279150NIC0001181  05/07/2016 50020  R$ 191,54
PWN1936  279150NIC0001183  05/07/2016  50020  R$ 191,54

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 06 de Julho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

06.07 AHS4767, AEN0573, AWE5757, AMV0098, BBC7378, AZN6629, EIF6693, 
QHD6418, EYC2947 

Telêmaco Borba, 06 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 57/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido do vereador Rubens Benck, o servidor  RAYMUNDO GOMES 
MADRUGA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 30 de 
junho de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 

de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 58/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Rubens Benck, o servidor APARECIDO BUENO 
MACHADO, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, 
alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 
01 de julho de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 

de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 59/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido próprio, o servidor    GUIDIMAR ARELY DE OLIVEIRA, do cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea “b”, da Lei Municipal 
nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 30 de junho de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 

de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA N° 016/2016-SMS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições e nos termos do Art. 188, da Lei 
1.883, de 05 de abril de 2012,

RESOLVE

Art.1º DETERMINAR a abertura de Sindicância destinada a apurar o contido no Ofício nº 035/2016-
CMS – datado de 28 de junho de 2016, incumbindo a Comissão Especial, designada pela Portaria nº 
001/2016-SMS de 15 de janeiro de 2016, para diligências necessárias, devendo iniciar os seus trabalhos 
e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a contar da presente data, conforme as 
disposições da Lei 1.883/2012 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
Dê-se ciência.
Cumpra-se.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de 

junho de 2016.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde

Decreto 1640/2013

PORTARIA Nº 60/16

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico 
em Processamento de Dados e Informática, que trata o artigo 3º, alínea “c” da Lei 1548/2006,alterado 
pela lei 1595/2007 lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período aquisi-
tivo de 11/10/2014 a 10/10/2015, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º 
do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo 
de 06/07/2016 à 15/07/2016 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 30 
de junho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

Fique atento aos locais que podem acumular água
e mantenha-os sempre limpos e fechados.
Fique
e mantenh

MONTE O SEU TIME  
E VÁ AO ATAQUE  
CONTRA A DENGUE

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

Atravessar 

fora da faixa?

Prefeitura de Telêmaco Borba



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016 3
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 40/2016  
PROTOCOLO Nº 16569/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS - ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Óleo lubrificante para 

motores diesel nas 
seguintes especificações 
mín Grau SAE 
15w40;Classificação  ECF-
2, API CI 4 
SL;Multiviscoso;Aditivos: 
antidesgaste, 
antiespumante, 
antioxidante, 
antiferrugem;Detergente 
dispersante;Abaixador do 
ponto de fluidez;Melhorador 
do índice de 
viscosidade.Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

LUBRAX TAMB 15,0000 R$1.880,00 R$28.200,00 

3 Cola vulcanizante com as 
seguintes especificações 
mínimas: Cola para 
remendo em câmara de 
ar;Adesivo a base de 
solvente alifático, naftênico, 
borracha 
natural;Embalagem em lata 
de 680 gramas. 

VIPAL LT 12,0000 R$45,00 R$540,00 

4 Cimento vulcanizante nas 
seguintes especificações 
mínimas: Composição: 
adesivo a base de solventes 
alifáticos, naflênicos e 
cetona, resinas, 
aceleradores de 
vulcanização e borracha 
natural;Para uso na fixação 
de remendos a frio sobre 
câmaras e manchões a frio 
sobre os internos de 
pneu.Embalagem: lata com 
160 gramas. 

VIPAL LT 12,0000 R$25,00 R$300,00 

5 Detergente ácido (Intercap) 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Detergente automotivo 
concentrado;Composição: 
mistura de ácidos orgânicos 
e inorgânicos e tensoativos 
aniônicos;Diluição 1:30;Para 
uso em  limpeza de chassi, 
motores, equipamentos, 
rodas, máquinas, 
etc.;Produto acondicionado 
em tambor ou bombona 
com capacidade para 200 
litros. 

IMBAQUIMICA UN 5,0000 R$360,00 R$1.800,00 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20164
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 Desengraxante concentrado 
líquido nas seguintes 
especificações mínimas 
Com base 
alcalina;Detergente tipo 
Solupan, similar ou 
superior;Composição: 
sulfônico, tensoativos, 
aditivos e corantes;Diluição 
1:10;Não contém 
perfume;Bombona  com 200 
litros.Para uso em  limpeza 
de chassi, motores, 
equipamentos, pisos com 
graxa, etc.Produto 
acondicionado em tambor 
ou bombona com 
capacidade para 200 litros. 

IMBAQUIMICA UN 5,0000 R$350,00 R$1.750,00 

12 Grafite em pó nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para lubrificação;Aplicação 
redutor atrito/lubrificação em 
geral;Com alto poder de 
penetração;Resistente à 
altas temperaturas;Para uso 
em borracharia.Embalagem 
com 1 kg. 

OVD EMB 10,0000 R$13,30 R$133,00 

13 Óleo lubrificante 
p/transmissão nas seguintes 
especificações mínimas: 
Grau SAE W50 CTTO -
4;Deverá atender as 
especificações Caterpillar 
TO-4, Allison C-4, ZF TE-ML 
03 e Komatsu;Aditivos: 
abaixador do ponto de 
fluidez, agentes de extrema 
pressão, antioxidante, 
anticorrosivo, antidesgaste, 
antiespumante e 
antiferrugem;Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

LUBRAX UN 12,0000 R$2.998,00 R$35.976,00 

14 Óleo lubrificante 
p/transmissão nas seguintes 
especificações mínimas: 
Grau SAE 
85w140;Classificação API 
GL-5 e MIL-L-
2105D;Aditivos: abaixador 
do ponto de fluidez, agentes 
de extrema pressão, 
antioxidante, anticorrosivo, 
antidesgaste, 
antiespumante e 
antiferrugem;Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

LUBRAX TAMB 12,0000 R$2.130,00 R$25.560,00 

15 Óleo lubrificante 
p/transmissão nas seguintes 
especificações mínimas: 
Grau SAE 
80w90;Classificação API 
GL-5 e MIL-L-
2105D;Aditivos: abaixador 
do ponto de fluidez, agentes 
de extrema pressão, 

LUBRAX TAMB 8,0000 R$2.290,00 R$18.320,00 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016 5
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

antioxidante, anticorrosivo, 
antidesgaste, 
antiespumante e 
antiferrugem;Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

16 Óleo lubrificante para 
sistema hidráulico Nas 
seguintes especificações 
mínimas:grau iso vg 68; 
com aditivos antidesgaste, 
antiespumante,antiferrugem, 
antioxidante, 
anticorrosivo.Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

VR LUB TAMB 30,0000 R$1.550,00 R$46.500,00 

20 Retalho de malha costurado 
(Pastelão) 
Sobrepostos;100% 
algodão;Malha de algodão 
sobrepostas e 
costuradas;Nas dimensões 
de 20 x 20 cm;Utilizado para 
limpeza em geral. 

MAQFORT KG 400,0000 R$2,80 R$1.120,00 

22 Válvula agulha para 
automóveis nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para pneu sem 
câmara;Confeccionada com 
base de borracha;Com pino 
interno em metal;Com 
núcleo de válvula 
universal;Dimensões (CxD) 
35 x 11,7 mm. 

JJUNIOR UN 100,0000 R$1,75 R$175,00 

23 Válvula nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para pneu sem 
câmara;Para caminhão ou 
ônibus;Aplicação em rodas 
raiadas;Comprimento 
152mm;Ângulo 26°;Para 
rodas com furo de 15,9mm. 

JJUNIOR UN 100,0000 R$10,00 R$1.000,00 

24 Válvula para câmara nas 
seguintes especificações 
mínimas: Comprimento de 
35mm;Para furos de 
11,3mm;Para uso câmara 
de ar de automóvel. 

JJUNIOR UN 100,0000 R$3,35 R$335,00 

25 Vulcanizador nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para uso em consertos de 
câmaras e válvulas de 
automóveis e 
caminhões;Com controle 
automático de 
temperatura;Controle ou 
lâmpada piloto de 
temperatura;Com guia de 
bicos removíveis;Conjunto 
de aquecimento com placa 
térmica;Guia de bico feito 
alumínio sob 
pressão;Resistência 
400W;Resistência elétrica 
tubular blindada 
confeccionada em aço 

EMEB UN 1,0000 R$322,90 R$322,90 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20166
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

inoxidável;Termostato 
bimetálico com alta 
sensibilidade;Voltagem: 
110/127V ou bivolt. 

26 Vaselina sólida nas 
seguintes especificações 
mínimas: Para uso 
industrial;Incolor;Composiçã
o: parafina e 
óleo;Acondicionada em 
galão de 3 kg. 

MONTA GL 10,0000 R$40,50 R$405,00 

AGRICOPEL COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA (FILIAL 01) 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Óleo lubrificante para 

motores diesel nas 
seguintes especificações 
mín Grau SAE 
15w40;Classificação  ECF-
2, API CI 4 
SL;Multiviscoso;Aditivos: 
antidesgaste, 
antiespumante, 
antioxidante, 
antiferrugem;Detergente 
dispersante;Abaixador do 
ponto de fluidez;Melhorador 
do índice de 
viscosidade.Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Produto com 
registro na ANP.Embalagem 
tambor metálico de 200 
litros. 

PETROBRAS TAMB 45,0000 R$1.850,00 R$83.250,00 

9 Graxa com 5% molibdênio 
Graxa de lítio do tipo 
múltiplas 
aplicações;Contendo 
bissulfeto de molibdênio; 
Com inibidores de oxidação 
e corrosão; Boa resistência 
a lavagem por água e 
estabilidade ao 
cisalhamento; Eficiência na 
lubrificação de componentes 
submetidos a movimentos 
pequenos, intermitentes e 
oscilantes; Grau NLGI 2, -
30° a 50° C (-22° a 122° 
F).Embalagem com 
conteúdo líquido de 20kg. 

PETROBRAS EMB 12,0000 R$340,00 R$4.080,00 

11 Graxa nas seguintes 
especificações mínimas: À 
base de sabão de lítio;Grau 
NLGI-2;Ponto de gota 
200ºC;Textura lisa;Com 
aspecto semisólido;Faixa de 
temperatura de trabalho de 
10ºC a 150ºC;Embalagem 
lacrada contendo em sua 
parte externa a identificação 
do fabricante do produto, 
dados do produto, prazo de 
validade.Embalagem tambor 
metálico de 170 kg. 

PETROBRAS TAMB 10,0000 R$1.850,00 R$18.500,00 

19 Querosene comum nas 
seguintes especificações 
mínimas: Composição: 
100% destilado de 
petróleo;Sem benzeno ou 
álcool;Querosene não 
recondicionado;Produto com 
validade mínima de 06 
meses a contar da data da 
entrega. Uso em limpeza 

AGRICOPEL EMB 2,0000 R$1.500,00 R$3.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016 7
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

geral.A embalagem deverá 
estar lacrada e conter em 
sua parte externa a 
identificação do fabricante 
do produto, dados de 
identificação do produto e o 
prazo de validade do 
produto.Embalagem com 
200 litros. 

CAMIOPAR MECANICA E POSTO DE MOLAS LTDA 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Fluido para freio DOT 4 

Composta por mistura de 
glicóis; Ponto de ebulição 
acima do 230º; Conforme 
NBR 9292 tipo 4, SAEJ 
1703 e FMVSS nº 
116.Acondicionado em 
frasco de 500ml. 

BOSCH FR 150,0000 R$19,35 R$2.902,50 

8 Fluido para freio DOT 3 
Ponto de Ebulição típico de 
205 ºC; Conforme NBR 
9292:2011 TIPO 3, SAE J 
1703:2008 e FMVSS 
116.Acondicionado em 
frasco de 500ml. 

BOSCH FR 150,0000 R$12,97 R$1.945,50 

10 Graxa lubrificante nas 
seguintes especificações 
mínimas: Aplicações em 
mancais lisos, rolamentos, 
acoplamentos flexíveis, 
etc;Lubrificante mineral a 
base de sabão de lítio;Para 
proteção de superfícies e 
peças metálicas contra 
oxidação e 
ferrugem.Embalagem de 1 
kg. 

LYNIX UN 100,0000 R$18,50 R$1.850,00 

18 Óleo lubrificante nas 
seguintes especificações 
mínimas: Óleo automotivo 
para motor;Viscosidade 
SAE 5W30;100% 
Sintético;Produto com 
registro e empresa 
autorizada pela 
ANP.Embalagem de  1 litro. 

PETROBRAS L 600,0000 R$30,50 R$18.300,00 

TOTAL R$296.264,90 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$296.264,90  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de julho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 20168
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 44/2016  
PROTOCOLO Nº 18459/2016  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 22661 de 
11/12/2015, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
BRINQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME 
 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Parque infantil nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Colorido com 
estrutura principal de 
colunas em madeira 
plástica;Com parafusos de 
fixação dos componentes 
em aço inox;Contendo 
estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas com 
pintura eletrostática a 
pó;Com área de ocupação 
não excedendo 14m de 
comprimento por 14m de 
largura, composto por:4 
plataformas (torres), 
medindo 1,06 x 1,06m, 
estrutura em madeira 
plástica, palanque 12 x 
12mm, com assoalho em 
madeira, cobertura superior 
em plástico rotomoldado em 
formato de pirâmide, 
medindo 1,22 x 1,22m;1 
rampa em estrutura metálica 
galvanizada de 30 x 50mm, 
com assoalho de madeira 
plástica de 25mm de 
espessura, contendo 06 
tacos medindo 30 x 50 mm 
x 78 cm, com corrimão em 
tubo de 1” 18 galvanizado 
nas laterais;1 descida de 
bombeiro com tubo 
galvanizado, 1” 1/4 de 
2,70m de comprimento;1 
rampa de cordas com 
estrutura em tubos de 1” 1/4 
x 2mm galvanizado, com 
cordas de polipropileno de 
12mm, formando uma 
malha;1 escada com 
estrutura curvada ou reta 
confeccionada em tubo de 
1” 1/4, com degraus de 1”  
contendo 7 degraus;1 tubo 
de ligação em plástico 
rotomoldado medindo 2,0m 
de comprimento por 0,75m 
de diâmetro, com abertura 
fixada nas torres com 
almofadas de plástico 
rotomoldado duplo de 1,06 x 
1,06m;1 escada em tubo 
galvanizado 30 x 50mm, 
com corrimão lateral em 
tubo galvanizado de 1”  e 
degraus em madeira de 
3,5cm de espessura, 
medindo 2,0m de 
comprimento por 0,76m de 
largura;1 tobogã medindo 

BRINQBEL UN 8,0000 R$24.050,00 R$192.400,00 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016 9
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3,0m de comprimento por 
0,75m de diâmetro em 
plástico rotomoldado, 
composto por duas curvas 
de 90º, com abertura fixada 
na torre com almofadas de 
plástico rotomoldado duplo 
de 1,06 x 1,06m;2 
escorregadores simples 
retos em plástico 
rotomoldado, com 2,50m de 
comprimento por 0,55m de 
largura, com 2 pega mãos 
no acesso, fixados a torre;2 
cercas de proteção lateral 
confeccionada em tubo 
metálico galvanizado de 1” , 
medindo 0,75m de altura 
por 0,84m de largura;1 
passarela reta medindo 
2,0m de comprimento por 
0,84m de largura, com 
estrutura metálica em perfil 
de 30 x 50mm, fechamento 
lateral em ferro 
mecânico3/8” , com 
assoalho de madeira 
plástica com 25mm de 
espessura;1 escorregador 
reto ou ondulado simples de 
2,5m de comprimento x 
0,52m de largura em fibra 
de vidro, pega mãos em 
tubo de 1”  fixados a 
plataforma, com 
acabamento arredondado 
no final da pista e pés em 
tubo de 1” ;1 passarela 
curvada para cima medindo 
1,95m de comprimento por 
0,84 de largura com 
estrutura em tubo 
galvanizado de 1”  /4, 
fechamento lateral em ferro 
mecânico de 3/8” , com 
assoalho em madeira 
plástica com 25mmd e 
espessura; 1 Conjunto de 
trapézio e argolas para 
ginástica, com estrutura em 
Eucalipto tratado em 
Autoclave ou aço tubular, 
preso por correntes de 6mm 
com 40 a 50cm de 
comprimento;Deverá ser 
entregue montado e 
instalado.Conforme Termo 
de Referência. 

2 Parque infantil nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Colorido com 
estrutura principal de 
colunas em madeira 
plástica;Com parafusos de 
fixação dos componentes 
em aço inox;Contendo 
estruturas metálicas em 
ferragens galvanizadas com 
pintura eletrostática a 
pó;Com área de ocupação 
não excedendo 14m de 
comprimento por 14m de 
largura, composto por:4 
plataformas (torres), 
medindo 1,06 x 1,06m, 
estrutura em madeira 
plástica, palanque 12 x 
12mm, com assoalho em 
madeira, cobertura superior 

BRINQBEL UN 2,0000 R$24.050,00 R$48.100,00 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201610
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

em plástico rotomoldado em 
formato de pirâmide, 
medindo 1,22 x 1,22m;1 
rampa em estrutura metálica 
galvanizada de 30 x 50mm, 
com assoalho de madeira 
plástica de 25mm de 
espessura, contendo 06 
tacos medindo 30 x 50 mm 
x 78 cm, com corrimão em 
tubo de 1” 18 galvanizado 
nas laterais;1 descida de 
bombeiro com tubo 
galvanizado, 1” 1/4 de 
2,70m de comprimento;1 
rampa de cordas com 
estrutura em tubos de 1” 1/4 
x 2mm galvanizado, com 
cordas de polipropileno de 
12mm, formando uma 
malha;1 escada com 
estrutura curvada ou reta 
confeccionada em tubo de 
1” 1/4, com degraus de 1”  
contendo 7 degraus;1 tubo 
de ligação em plástico 
rotomoldado medindo 2,0m 
de comprimento por 0,75m 
de diâmetro, com abertura 
fixada nas torres com 
almofadas de plástico 
rotomoldado duplo de 1,06 x 
1,06m;1 escada em tubo 
galvanizado 30 x 50mm, 
com corrimão lateral em 
tubo galvanizado de 1”  e 
degraus em madeira de 
3,5cm de espessura, 
medindo 2,0m de 
comprimento por 0,76m de 
largura;1 tobogã medindo 
3,0m de comprimento por 
0,75m de diâmetro em 
plástico rotomoldado, 
composto por duas curvas 
de 90º, com abertura fixada 
na torre com almofadas de 
plástico rotomoldado duplo 
de 1,06 x 1,06m;2 
escorregadores simples 
retos em plástico 
rotomoldado, com 2,50m de 
comprimento por 0,55m de 
largura, com 2 pega mãos 
no acesso, fixados a torre;2 
cercas de proteção lateral 
confeccionada em tubo 
metálico galvanizado de 1” , 
medindo 0,75m de altura 
por 0,84m de largura;1 
passarela reta medindo 
2,0m de comprimento por 
0,84m de largura, com 
estrutura metálica em perfil 
de 30 x 50mm, fechamento 
lateral em ferro 
mecânico3/8” , com 
assoalho de madeira 
plástica com 25mm de 
espessura;1 escorregador 
reto ou ondulado simples de 
2,5m de comprimento x 
0,52m de largura em fibra 
de vidro, pega mãos em 
tubo de 1”  fixados a 
plataforma, com 
acabamento arredondado 
no final da pista e pés em 
tubo de 1” ;1 passarela 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 2016 11
Edição 868

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

curvada para cima medindo 
1,95m de comprimento por 
0,84 de largura com 
estrutura em tubo 
galvanizado de 1”  /4, 
fechamento lateral em ferro 
mecânico de 3/8” , com 
assoalho em madeira 
plástica com 25mmd e 
espessura; 1 Conjunto de 
trapézio e argolas para 
ginástica, com estrutura em 
Eucalipto tratado em 
Autoclave ou aço tubular, 
preso por correntes de 6mm 
com 40 a 50cm de 
comprimento;Deverá ser 
entregue montado e 
instalado.Conforme Termo 
de Referência. 

TOTAL R$240.500,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$240.500,00  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 23 de junho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 06 de julho de 201612
Edição 868

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


